
УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВ АДМИНИСТРАЦИИ 
ЗАТО Г. СЕВЕРОМОРСК

П Р И К А З
по основной деятельности 

от 29.12.2015 № 82 

О наделении полномочиями 
администратора доходов бюджета

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Решением Совета депутатов ЗАТО г. Североморск от 29.12.2015 № 48 «О бюджете 
муниципального образования ЗАТО г. Североморск на 2016 год», Постановлением 
администрации ЗАТО г. Североморск от 26.12.2013 № 1364 «О Порядке осуществления 
органами местного самоуправления ЗАТО г. Североморск, структурными 
подразделениями администрации ЗАТО г. Североморск и (или) находящимися в их 
ведении казенными учреждениями полномочий главных администраторов доходов 
бюджета ЗАТО г. Североморск»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Закрепить за Управлением финансов администрации ЗАТО г. Североморск 
полномочия администратора доходов бюджета ЗАТО г. Североморск (далее местного 
бюджета), согласно приложению 1.

2. Администратору доходов в отношении закрепленных источников доходов 
осуществлять следующие бюджетные полномочия:

начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и 
своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним;

взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов;
принятие решений о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в 

бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление такого 
возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, и представление в 
УФК по Мурманской области поручений (сообщений) для осуществления возврата в 
соответствии с Порядком учета Федеральным казначейством поступлений в бюджетную 
систему Российской Федерации и их распределения между бюджетами бюджетной 
системы Российской Федерации, утвержденным Приказом Министерства финансов 
Российской Федерации от 18.12.2013 № 125н;

принятие решения о зачете (уточнении) платежей в бюджеты бюджетной системы 
Российской Федерации и представление соответствующего уведомления в УФК по 
Мурманской области в порядке, установленном приказами Министерства финансов 
Российской Федерации от 18.12.2013 № 125н «Об утверждении порядка учета 
Федеральным казначейством поступлений в бюджетную систему Российской Федерации и 
их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации», от 
10.10.2008 № 8н «О порядке кассового обслуживания исполнения федерального бюджета, 
бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов и порядке 
осуществления органами Федерального казначейства отдельных функций финансовых



органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований по исполнению 
соответствующих бюджетов».

3. Администратору доходов осуществлять начисление администрируемых доходов 
местного бюджета на основании первичных учетных документов в соответствии с 
Приказом Минфина РФ от 06.12.2010 N 162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного 
учета и Инструкции по его применению».

4. Администратору осуществлять учет поступлений администрируемых доходов 
местного бюджета на основании документов, представленных УФК по Мурманской 
области в соответствии с Порядком учета Федеральным казначейством поступлений в 
бюджетную систему Российской Федерации и их распределения между бюджетами 
бюджетной системы Российской Федерации, утвержденным Приказами Министерства 
финансов Российской Федерации от 18.12.2013 № 125н, от 10.10.2008 № 8н.

5. Администратору довести до плательщиков реквизиты и порядок заполнения 
документов на перечисление платежей в местный бюджет в соответствии с требованиями 
Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 12.11.2013 № 107н «Об 
утверждении Правил указания информации в реквизитах распоряжений о переводе 
денежных средств в уплату платежей в бюджетную систему Российской Федерации».

Администратор самостоятельно определяет способ доведения до плательщиков 
реквизитов и порядка заполнения документов на перечисление платежей в местный 
бюджет. Например, одним из способов доведения информации до плательщиков 
реквизитов и порядка заполнения документов на перечисление платежей в местный 
бюджет, может быть: размещение информации на информационном стенде, указание в 
соответствующем договоре, либо информационное письмо.

6. Администратору, до отражения в отчетности (квартальной, годовой) об 
исполнении местного бюджета, осуществлять сверку с органом, организующим 
исполнение бюджета -  Управлением финансов администрации ЗАТО г. Североморск 
(далее финансовым органом) отраженных в бюджетном учете сумм кассовых 
поступлений.

7. Администратору осуществлять уточнение (возврат) невыясненных поступлений 
в соответствии с приказами Министерства финансов Российской Федерации от 18.12.2013 
№ 125н «Об утверждении порядка учета Федеральным казначейством поступлений в 
бюджетную систему Российской Федерации и их распределения между бюджетами 
бюджетной системы Российской Федерации», от 10.10.2008 № 8н «О порядке кассового 
обслуживания исполнения федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской 
Федерации и местных бюджетов и порядке осуществления органами Федерального 
казначейства отдельных функций финансовых органов субъектов Российской Федерации 
и муниципальных образований по исполнению соответствующих бюджетов», от 
29.12.2012 № 24н «О порядке открытия и ведения лицевых счетов территориальными 
органами Федерального казначейства» с учетом следующих положений.

При возврате излишне уплаченных (взысканных) сумм администратор доходов 
местного бюджета выполняет последовательно следующие действия:

по предъявлении письменного заявления плательщика с приложением (копии(й)) 
платежных документов с отметкой банка об уплате излишне уплаченной суммы 
администратор доходов местного бюджета проверяет указанное требование плательщика 
на соответствие случаям возникновения права требования плательщиком на возврат, 
предусмотренным нормативными правовыми актами Российской Федерации, Мурманской 
области и органов местного самоуправления ЗАТО г. Североморск и (или) договором, 
определяющими порядок уплаты платежа в местный бюджет, а в случае ошибочной 
переплаты - проверяет на соответствие указанной в заявлении суммы переплаты сумме, 
начисленной администратором доходов местного бюджета по соответствующему коду 
бюджетной классификации;



если заявление на возврат излишне уплаченной суммы удовлетворяет 
вышеуказанным требованиям, администратор доходов местного бюджета обязан 
проверить факт уплаты указанной суммы по данным УФК по Мурманской области, по 
результатам проверки определить сумму, подлежащую возврату плательщику за счет 
средств местного бюджета;

оформляет заявку на возврат и представляет её в УФК по Мурманской области.
8. Настоящий Приказ вступает в силу с 01 января 2016 года.
9. Приказ Управления финансов администрации ЗАТО г. Североморск от 23.12.2014 

№ 89 «О наделении полномочиями администратора доходов» считать утратившим силу.
10. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Начальник Управления финансов 
администрации ЗАТО г. Североморск Р.Ф. Носова



Приложение 1
к Приказу Управления финансов 
от 29.12.2015 № 82

Перечень источников доходов бюджета ЗАТО г. Североморск, закрепленных за 
Управлением финансов администрации ЗАТО г. Североморск

Код бюджетной классификации 
Российской Федерации

главного
администратора

доходов
дохода бюджета

Наименование

703 Управление финансов администрации
ЗАТО г. Североморск

703 1 11 03040 04 0000 120 Проценты, полученные от предоставления 
бюджетных кредитов внутри страны за счет 
средств бюджетов городских округов

703 1 13 01994 04 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг 
(работ) получателями средств бюджетов 
городских округов

703 1 13 02994 04 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 
городских округов

703 1 16 23041 04 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при 
возникновении страховых случаев по 
обязательному страхованию гражданской 
ответственности, когда выгодоприобретателями 
выступают получатели средств бюджетов 
городских округов

703 1 16 23042 04 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при 
возникновении иных страховых случаев, когда 
выгодоприобретателями выступают получатели 
средств бюджетов городских округов

703 1 16 90040 04 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты городских округов

703 1 17 01040 04 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты городских округов

703 1 17 05040 04 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских 
округов

703 2 02 01001 04 0000 151 Дотации бюджетам городских округов на 
выравнивание бюджетной обеспеченности

703 2 02 01003 04 0000 151 Дотации бюджетам городских округов на 
поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности бюджетов

703 2 02 01007 04 0000 151 Дотации бюджетам городских округов, связанные 
с особым режимом безопасного 
функционирования закрытых административно- 
территориальных образований

703 2 02 01999 04 0000 151 Прочие дотации бюджетам городских округов
703 2 02 02009 04 0000 151 Субсидии бюджетам городских округов на 

государственную поддержку малого и среднего 
предпринимательства, включая крестьянские 
(фермерские) хозяйства



703 2 02 02041 04 0000 151 Субсидии бюджетам городских округов на 
строительство, модернизацию, ремонт и 
содержание автомобильных дорог общего 
пользования, в том числе дорог в поселениях (за 
исключением автомобильных дорог федерального 
значения)

703 2 02 02051 04 0000 151 Субсидии бюджетам городских округов на 
реализацию федеральных целевых программ

703 2 02 02077 04 0000 151 Субсидии бюджетам городских округов на 
софинансирование капитальных вложений в 
объекты муниципальной собственности

703 2 02 02150 04 0000 151 Субсидии бюджетам городских округов на 
реализацию программы энергоснабжения и 
повышения энергетической эффективности на 
период до 2020 года

703 2 02 02204 04 0000 151 Субсидии бюджетам городских округов на 
модернизацию региональных систем дошкольного 
образования

703 2 02 02215 04 0000 151 Субсидии бюджетам городских округов на 
создание в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности, условий 
для занятий физической культурой и спортом

703 2 02 02999 04 0000 151 Прочие субсидии бюджетам городских округов
703 2 02 03002 04 0000 151 Субвенции бюджетам городских округов на 

осуществление полномочий по подготовке 
проведения статистических переписей

703 2 02 03003 04 0000 151 Субвенции бюджетам городских округов на 
государственную регистрацию актов 
гражданского состояния

703 2 02 03021 04 0000 151 Субвенции бюджетам городских округов на 
ежемесячное денежное вознаграждение за 
классное руководство

703 2 02 03026 04 0000 151 Субвенции бюджетам городских округов на 
обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, 
детей, оставшихся без попечения родителей, а 
также детей, находящихся под опекой 
(попечительством), не имеющих закрепленного 
жилого помещения

703 2 02 03027 04 0000 151 Субвенции бюджетам городских округов на 
содержание ребенка в семье опекуна и приемной 
семье, а также вознаграждение, причитающееся 
приемному родителю

703 2 02 03029 04 0000 151 Субвенции бюджетам городских округов на 
компенсацию части платы, взимаемой с 
родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми, посещающими 
образовательные организации, реализующие 
образовательные программы дошкольного 
образования

703 2 02 03119 04 0000 151 Субвенции бюджетам городских округов на 
обеспечение предоставления жилых помещений 
детям-сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, лицам из их числа по 
договорам найма специализированных жилых 
помещений

703 2 02 03999 04 0000 151 Прочие субвенции бюджетам городских округов



703 2 02 04010 04 0000 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам городских округов на переселение 
граждан из закрытых административно- 
территориальных образований

703 2 02 04025 04 0000 151 Межбюджетные трансферты передаваемые 
бюджетам городских округов на комплектование 
книжных фондов библиотек муниципальных 
образований

703 2 02 04999 04 0000 151 Прочие межбюджетные трансферты 
передаваемые бюджетам городских округов

703 2 08 04000 04 0000 180 Перечисления из бюджетов городских округов (в 
бюджеты городских округов) для осуществления 
возврата (зачета) излишне уплаченных или 
излишне взысканных сумм налогов, сборов и 
иных платежей, а также сумм процентов за 
несвоевременное осуществление такого возврата 
и процентов, начисленных на излишне 
взысканные суммы

703 2 18 04030 04 0000 180 Доходы бюджетов городских округов от возврата 
иными организациями остатков субсидий 
прошлых лет

703 2 19 04000 04 0000 151 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет из бюджетов городских 
округов


